Novit Dominus plus de tentatione eripere: iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos. II. Petr. ii. 9.

REDEMPTIONIS a peccatis ortus. — Domine adiutor meus et redemptor meus. Psal. xviii, 15.

Redemptionem misit Dominus populo suo. Ibid. cx. 9.

Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio: Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. Ibid. xxix, 7.

Ecce in iniquitatibus vestris vendidi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. Quia veni, et non erat vir: vocavit, et non erat qui audiret, numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possit redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Isa. l. 4.

REDEMPTIONIS: Modus. — Selve vineola collit captiva filia Sion. Quia haec dicit Dominus: Gratis vendundati estis, et sine argento redimemini. Ibid. lxi, 2.

Dignus es Domine accipere librum, et aperi signacula ejus: quoniam occisus es: et redimisti nos Deo in sanguine tua, etc. Apoc. v. 9.

REDEMPTIONIS: Fructus. — Gaudete, et laudate simul deserta Jerusalen: quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalen. Isa. lii, 49.

Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimere ab omni iniquitate. Tit. ii. 44.

(1) El profeta arrojado en la cisterna con los leones.

(2) Jesus.

Y respondió Daniel (4) al rey; y dijo: Oh rey, vive para siempre. Mi Dios envió su ángel, y cerró las bocas de los leones, y no me hicieron daño; porque justicia fué hallada en mí delante de él, y contra mí, oh rey, no he cometido delito alguno. Entonces quedó el rey muy gozoso por causa de él, y mandó que sacasen á Daniel del lago... y no fué en él ballada lesion alguna, porque fíos en su Dan. cap. vi, v. 21, 22 y 23.

El Señor sabe librarse de tentaciones á los justos; y reservar los malos para que sean atormentados. Ped. Ep. ii, cap. ii, v. 9.

REDENCION del pecado (su origen). — Señor, ayudador mio, y redentor mio. Salm. xviii, v. 45.

Redencion envió á su pueblo. Salm. cx, v. 9.

Porque en el Señor hay misericordia, y en él hay abundante redención. Y él mismo redimirá á Israel de todos sus pecados. Salm. cxxix, v. 7 y 8.

Ved que por vuestras maldades habeis sido vendidos, y por vuestros pecados he repudiado á vuestra madre. Porque vine, y no había hombre: llame y no había quien oyese: ¿Por ventura se ha acortado?, y achicado mi mano que no pueda redimir?, y no hay poder en mí para librarios? Isa. cap. l, v. 4 y 2.

REDENCION (forma de la). — Suelta las ataduras de tu cuello, cautiva hija de Sion. Porque esto dice el Señor: De balde fuiste vendido, y sin plata seres redimidos. Isa. cap. lii, v. 2 y 3.